
VÝROČNÍ ZPRÁVA  

O ČINNOSTI  

KNIHOVNY MĚSTYSE 

MALŠICE 

V ROCE 2022 

 
 

 

                                                                          Zpracovala: Dana Křížovská  

                                                                         Fotografie: Dana Křížovská 

http://ubytovanirychleby.cz/navstevni-kniha/


              

O všem co se v roce 2022 událo 

v knihovně doplněno čísly a 

hodnocením se dočtete na dalších 

stránkách Zprávy o činnosti knihovny 

za rok 2022, kterou jste právě 

otevřeli. 

 

 

V této budově má sídlo také malšická knihovna. 

http://www.knihovna.malsice.eu/


ÚVOD 

       V Roce 2022 se situace kolem Covidu uklidnila. Konečně jsme mohli všichni 

odložit roušku z obličeje. Covid tu sice byl stále, ale už ne v takové míře. Ale 

hlavně se s tím celý svět naučil žít. Jen ještě kvůli stávajícím nařízením, o rušení 

pořádaných akcí pro veřejnost, jsme byli nuceni zrušit lednovou přednášku 

fyzioterapeuta Daniela Müllera. Tu jsme po dohodě přesunuli později.  Ale již od 

února jsme se pustili do pořádání akcí, které jsme měli v plánu. Besedy a kulturní 

akce, které pořádáme, se staly pro občany již samozřejmostí. Těší nás, že k nám 

na akce nechodí jen místní, ale dojíždějí i lidé ze Sudoměřic, Tábora, ale i ze 

Soběslavi. Samozřejmostí je, že hned v úvodu každé akce je zveme na další 

nejbližší pořádané akce. Je milé pozorovat překvapení a úsměv ve tváři 

návštěvníků, když vědí, co je pro ně přichystáno na další měsíce. Někteří si akce 

zapisují a jiní sledují naše webové stránky a Facebook, kde zveřejňujeme vše, co 

se v knihovně připravuje. Provoz samotné knihovny pokračoval až do srpna beze 

změn. Bohužel, onemocněla kolegyně Jana Lutovská a následně odešla do 

starobního důchodu. Do knihovny nastoupila nová kolegyně Jitka Vrchotová. Po 

celý rok jsme pravidelně nakupovali knihy jak pro děti, tak pro dospělé. Konkrétní 

čísla najdete níže ve statistice.  V tomto roce také přišla nová metodická nařízení 

o povinném školení všech pracovníků knihoven a vedení archivní knihy 

v knihovnách. Tak se do toho pustíme.  

 

 

 

 



Základní údaje o knihovně 

Název:  Knihovna městyse                             

Zřizovatel: městys Malšice 

Evid. č. knihovny:  4382/2002 

IČO:  00252522 

Adresa:  Malšice 58, 391 75 Malšice 

Tel:  381 277 410 

WEB:  www.knihovnamalsice.eu 

e-mail:  knihovna@malsice.eu 

Počet zaměstnanců:  2 

Plocha pro uživatele:  220 m²  

Otevírací doba:  

 

DEN HODINY 

  PONDĚLÍ ZAVŘENO 

ÚTERÝ 13.00 - 17.00 

STŘEDA 10.00 - 18.00 

ČTVRTEK 13.00 - 16.00 

PÁTEK 10.00 - 14.00 

 

 

STATISTIKA NUDA JE, MÁ VŠAK CENNÉ ÚDAJE 

http://www.knihovnamalsice.eu/
mailto:knihovna@malsice.eu


Čtenáři: 

Počet registrovaných čtenářů v roce 2022………………………………..267  

Do 15-ti let……………………………………………………………………………….134 

Ženy…………………………………………………………………………………………196 

Muži………………………………………………………………………………………….71 

Počet čtenářů nad 80 let……………………………………………………………10 

 Vyřízené žádosti MVS…………………………………………………………………0 

Počet výpůjček knih………………………………………………….…………13.936 

Počet výpůjček periodik………………………………………………………..4.385 

Počet deskových her………………………………………………………………….29 

Z toho prolongací………………………………………………………………….4.996 

Vyřízených rezervací………………………………………………………………….66 

Počet titulů periodik………………………………………………………………….26 

 

Výpůjčky: 

Výpůjčky dospělí – beletrie…………………………………………………….7.439 

Výpůjčky dospělí – naučná………………………………………………………..677 

Výpůjčky mládež – beletrie……………………………………………………1.274 

Výpůjčky – HRY………………………………………………………………………….62 

Výpůjčky mládež – naučná…………………………………………………………99 

Návštěvy na internetu…………………………………………………………………1 

 



 

 

STATISTIKA NUDA JE, MÁ VŠAK CENNÉ ÚDAJE 

 

Stav knihovního fondu k 31.12.2021.…………………………………….11.283 

Přírůstky……………………………………………………………………………………321 

Úbytky – knihy………………………………………………………………………....378 

Stav knihovního fondu k 31.12.2022……………………………………..11.226 

Nákup knih……………………………………………………………………………88.721,- Kč 

Nákup periodik……………………………………………………………………..19.341,- Kč  

Pořádání kulturních akcí……………………………………………………………...9 

Vzdělávací akce……………………………………………………………………………12 

Počet účastníků kulturních akcí………………………………………….……..759 

Počet účastníků vzdělávacích akcí……………………………………………..367 

 

 



Co se nám v roce 2021 v knihovně podařilo? 

        Co nás s kolegyní, ale i všechny čtenáře těší je to, že jsme opět mohli 

nakupovat nové knihy po celý rok. Naši čtenáři v on-line katalogu na našich 

webových stránkách nachází každých 14 dnů 10-15 nových titulů. Také jsme 

malinko změnili nabídku periodik, ale to ostatně děláme každý rok. Vždy se 

snažíme měnit a obohatit nabídku novými tituly periodik.  

 

 

Výsledky roku 2021 potvrdily trvalý pokles zájmu o využití veřejného internetu a 

v letošním roce 2022 už jsme na internetu zaznamenali v knihovně pouze 

jednoho zájemce. Tato služba je již okrajovou záležitostí, neb počítač, internet je 

součástí každé domácnosti a také mobilní telefon s internetem. 

Do knihovny pravidelně dochází děti z mateřské školky, se svými učitelkami. Děti 

si půjčují převážně obrázkové knihy, ale i pohádky, které jim čtou rodiče, nebo 

prarodiče. Při každé návštěvě si s dětmi povídáme o tom, jak se jim půjčené knihy 

líbily, jaké další knihy pro ně v knihovně máme, jak se ke knihám mají chovat a 

že pokud si půjčí v knihovně knihu, musí ji také včas a v pořádku vrátit. Také 

pravidelně do knihovny chodí účastníci družiny, v doprovodu paní vychovatelky. 

Ti si už vybírají knihy sami. Občas také někdo z nich přijde, že něco někde slyšel 

o zajímavé knize a zda ji máme. Pokud ne, rádi ji do fondu knihovny pořídíme.  

 



 

 

Ale ne vše, co bychom chtěli, se nám stále daří. Občas se stává, že musíme řešit 

nepříjemnou záležitost pozdního vracení knih. Ne všichni čtenáři si uvědomují, 

že půjčenou knihu musí včas vrátit i když všem zasíláme mail s upozorněním, že 

jim bude končit výpůjční doba a pokud mají zájem, mohou si knihy prodloužit. A 

pak v některých případech následuje zdlouhavá cesta, jak donutit čtenáře, aby 

nám půjčenou knihu vrátil. Ve většině případů se jedná o čtenáře do 15-ti let.  

Dospělí čtenáři knihy ve většině případů knihy vrací včas, nebo si výpůjčky 

prodlužují. Ale s tímto nešvarem se potýkají také mnohé další knihovny. 

Stále usilujeme i ve spolupráci se školou a školkou o to, abychom přilákaly děti 

více ke čtení knih, ale mít v ruce mobil je pro ně mnohem zajímavější. Bohužel 

bývá v mnohých případech technika úspěšnější než my. 

 

 

 

  

   

https://www.freepik.com/premium-photo/close-up-child-holding-green-screen-smartphone_19738474.htm


  O jakou literaturu je v naší knihovně největší zájem? 

        Máme tituly, které se na pultě knihovny neohřejí a jsou na ně rezervace, což 

jsou několikadílné ságy společenských nebo romantických románů od 

zahraničních autorů. Máme zakoupené první díly a čekáme, až vydají 

v nakladatelství další pokračování. Série Vinařství od Marie Lacrosse, Venkovské 

sídlo od Anne Jacobsové, Panský dům také od Anne Jacobsové, Kavárna ve Vídni 

Marie Lacrosse, a od Marie Nikolai série Čokoládovna.   

       Co se týká zahraničních autorů, tam je situace malinko jiná. Zde vyhrávají u 

žen historické romance bez ohledu na autora a u milovníků napětí thrillery 

především od Chrise Cartera, Jeffery Deavera, Roberta Bryndzy, Joy Fielldingové,  

Tany Frenchové, Angely Marsonsové nebo Tima Weavera, na které jsou také ve 

většině případů rezervace. Jsou to většinou detektivní série, kde je jeden 

vyšetřovatel a každý titul, je jeden detektivní případ, který se řeší.  

      Je pravdou, že české autorky vítězí s jistotou nad zahraničními, ale je to tím, 

že starší populace nerada čte knihy, kde jsou cizí jména a například i složité názvy 

míst. 

.  

 

      Tradičně nejmenší čtenáři mají nejraději knížky o dinosaurech,  princeznách, 

vílách, autech a zvířátkách. U dětí z mateřské školky vítězí knihy o krtečkovi, 

Medulínkovi, mašince Tomášovi, a všechny knihy o Anně a Else z Ledového 

království. Je zcela jisté, že děti a jejich výběr knih ovlivňuje televize, protože 

většina těchto knížek je současně zfilmována.  

 

 



Tituly dětských knížek, které jsem kdysi dávno čítávala já a moji vrstevníci, děti 

vůbec nečtou, protože už jim téměř obsahově nic neříkají a možná, ani některým 

výrazům nerozumí. Je to již další generace, jiná doba a jiný svět. Knihy, jako Malý 

Bobeš, O Rumcajsovi, Neználek, Ferda mravenec, Kája Mařík, Honzíkova cesta, 

Kocour Mikeš a jim podobné v budoucnu skončí v archivech… 

Máme radost z toho, že si děti často půjčují deskové hry, které jim u těch menších 

pomáhají s výběrem rodiče. A je hezké, že i když přijdou účastníci školní družiny 

do knihovny, tak si vyberou hru a společně si zde hrají.  

 

          

 

 



************* 

 

Zde si můžete prohlédnout podrobný popis 

uskutečněných akcí v roce 2021  

pořádané knihovnou 

za podpory městyse Malšice 

 

17.2.2022 Kočkohrátky Markéty Harasimové a dětí z 1 a 2 

třídy ŽŠ malšice 

Ve čtvrtek 17.2.2022 se v Galerii městyse Malšice uskutečnilo setkání dětí z I. a 
II. tříd malšické základní školy se spisovatelkou Markétou Harasimovou. Ta si pro 
děti připravila interaktivní besedu s názvem Kočkohrátky s Ťapičkou. 

        Paní spisovatelka zapojila děti do svého příběhu, ty ochotně spolupracovaly 
a zapojovaly se do hry. Chvílemi se sama převlékala do kostýmu kočičky, aby 
divadélko ještě více oživila.  Asi se jí kočičí kostým povedl, protože ty nejmenší 
děti se mě při odchodu ptaly, zda ta kočička byla paní spisovatelka, protože jí asi 
poznaly.  Po skončení besedy si děti kupovaly její knihy o kočičce Ťapičce, 
nechávaly si je od ní podepsat a spokojené s úsměvem na tváři se slovy že se jim 
to líbilo odcházely. 

 

 



23.2.2022 os 18.00 hodin Pavlína Filipovská - Včera neděle 

byla. Zábavná talk show plná písniček a vyprávění. 

Komponovaný pořad poutavého vyprávění nejen z profesního a soukromého 
života a oblíbených písniček jako např. Kam letí ten čáp, Kapitáne kam s tou lodí, 
Proč se lidi nemaj rádi, Normálně nebo nezapomenutelná Včera neděle byla. A i 
vzpomínání na herce Františka Filipovského, tatínka Pavlíny. 

S Pavlínou si také zazpíval hudebník, zpěvák, skladatel Pavel Skalický. 

            

                                                      

 



2.3.2022 od 14.00hodin - Karel Štenbaur - přednáška o 

bylinkách - posílení imunitního systému 

Hodinová přednáška bylinkáře a lázeňského lektora Karla Štenbaura byla 
plná informací a dotazů přítomných. Povídalo se hlavně o bylinkách a mastičkách 
o potlačení bolesti pohybového aparátu člověka, o posílení imunitního systému 
a deroxikaci organismu především teď na jaře. 

 

                          

 

22.3.2022 od 16.30 hod. Listování - U nás v Evropě 

Díky moc Lukášovi Hejlíkovi a Alanu Novotnému za pěkné Listování, které po 
dlouhé covidové době opět naplnilo galerii. Lidé se smáli a tleskali během celého 
představení. Klobouk dolů před výkonem Alana Novotného. V souvislosti s tím 
mně napadá citát, kolik řečí znáš, tolikrát jsi člověkem. A ještě by mě zajímalo, jak 
dlouho se tyto texty učil, nebo to vše dával  z patra? Neskutečný výkon, který 
celou galerii rozesmával. Díky moc nejen oběma aktérům, paní kuchařce 
Martině, která uvařila i bez vařiče, ale i lidem kteří přišli. Těšíme se na další 
setkání. 

                   



20.4.2022 od 17.00 hodin - Koncert pod okny - Žesťový 

soubor města Plzně 

Včerejší koncert se na náměstí, ač bylo nevlídno, vydařil. Ještě štěstí, že se 
koncert nekonal o den dříve(viz. foto). Ale muzikantům to nevadilo, prý jsou na 
to hrát v zimě zvyklí. Návštěvníci si přišli poslechnout klasickou, filmovou hudbu 
a zazněly i dvě písně od legendárních Beatles. Žesťovému kvartetu děkujeme za 
to, že zvládli v té zimě držet v rukách nástroje a hrát. Všem divákům za to, že se 
zvedli doma z teplého "gauče" a přišli podpořit svojí účastí námi pořádanou akci. 
Díky všem. 

      

 

17.5.2022 od 17.30 Přednáška bylinkářky Hanky Binkové 

z Bítovan - Jarní očista bylinkami 

Jak restartovat tělo na jaře pomocí bylinek? Správné kombinace a postupy Vám 
v přednášce představí bylinkářka Hana Binková. Jako dívka našla na půdě herbář 
po své praprababičce. A její učení o bylinkách tím začalo. Která bylina je dobrá 
na kašel, rýmu, špatné spaní či všudypřítomný stres?  Na místě bude možnost 
zakoupení bylinných čajů a dalších produktů. 

   



17.6.2022 - Slavnostní pasování malšických prvňáčků na 

čtenáře 

Dne 17.6.2022 proběhlo v Galerii městyse Malšice slavnostní pasování 
malšických prvňáčků na čtenáře. Letos to byly dvě třídy I.A a I.B. Celkem 27 dětí. 
Přišlo se podívat i několik rodičů a prarodičů. Královna Knihomolka I., která 
přijela z Říše knih, děti přivítala a poté každé muselo prokázat, že již zná všechna 
písmenka a umí číst. Následně jednotlivě poklekávali před královnou a skládali 
slib. Jako vzpomínku na tento slavnostní den dostaly děti od královny pasovací 
listinu, průkazku do malšické knihovny, knížku pro prvňáčka, čtenářský deníček a 
balíček sladkostí. Děti si to užily a všem přítomným se pasování v galerii líbilo.  

 

    

 

 

 



27.8.2022 od 20.00 hod. Areál TJ Malšice  
- Putovní letní kino - Český film Srdce na dlani 

Putovní letní kino bylo v Malšicích poprvé. V sázce bylo počasí. Předpověď počasí 
na ten den nebyla vůbec pěkná. Hlásili bouřky a přeháňky po celém území Čech. 
Ještě odpoledne se prohnala malšickem pěkná přeháňka. Co mě překvapilo, 
byla návštěvnost. Byla zaplněna téměř celá tribuna. Lidé přicházeli již od půl 
osmé a poslední návštěvníci se začátkem filmu ve 20.30hodin. Odhadem přišlo 
asi 150 lidí. Český film Srdce na dlani se podle hlasitého smíchu líbil a na závěr 
zazněl z tribuny hromadný potlesk. 

 

 

 

 

 

 

 

 



14.9.2022 od 20.00 hod. LISTOVÁNÍ - Když panda 

tančí(James Gould -Bourn) 

Čekat pobavení od příběhu, v němž hlavní hrdina ztratil milovanou ženu, jeho 
syn od té doby nepromluvil ani slovo, v práci dostal padáka a bez praxe nemůže 
dělat ani venčitele psů? Ano, jde to! Díky Lukášovi a Alanovi. Opět skvělé 
Listování. Všichni se skvěle bavili. Díky a těšíme se někdy příště. 

 

      

 

5.10.2022 od 18.00 hod. Sám sobě léčitelem - Jarmila Mandžuková 

Jihočeška Jarmila Mandžuková předvedla velmi podrobně jednoduché 
sebeléčebné metody poskytující širokou škálu pozitivních účinků, od odstranění 
zdravotních potíží a zlepšení činnosti mnohých orgánů po relaxaci a získání lepší 
duševní pohody a vitality. Beseda paní Mandžukové měla velmi pozitivní ohlas a 
návštěvníci dotazovali její pokračování.  Slíbila, že velice ráda přijede. 

 



2.11.2022 od 18.00 hodin - Talk show Yveta Simonová + 

Josef Zíma 

Dne 2.11.2022 od 18.00 hodin se v Galerii městyse Malšice konalo talk show 
Yvety Simonové a Josefa Zímy. Byl to večer plný písniček a zábavného vyprávění, 
přičemž zazněly slavné písně těchto dvou nezapomenutelných legend 
československé populární hudby, kterými se společně zapsali do srdcí široké 
veřejnosti. Yveta Simonová mimo jiné zavzpomínala na spolupráci s Milanem 
Chladilem a Josef Zíma i na natáčení pohádky Princezna se zlatou hvězdou na 
čele. Návštěvníci si známé písničky zpívali s nimi a na závěr se oba umělci dočkali 
dlouhého potlesku. 

             

 

 

 

23.11.2022 od 18.00 hod. Cestovatelská beseda - EXPEDICE 

ZAMBEZI p. Jiří Topič 

Děkujeme panu Jiřímu Topičovi za velmi zajímavou přednášku nejen o Zambezi, 
Zimbabweale také o JAR a sjíždění řeky s mnoha metrovými peřejemi. Krásné 
fotografie a mimo jiných i video, kdy jejich půjčený automobil napadl zuřivý slon, 
a spoustu dalších unikátních záběrů. Po přednášce se rozvinula diskuze, která 
začala otázkou, zda se z expedice vrátili všichni... Ano vrátili a my se těšíme zase 
někdy příště. 

 

 



   

    

    

 



7.12.2022 od 19.00 hodin IZRAEL - půjdem spolu do 

Betléma - Mgr. Alois Sassmann 

Navšívili jsme zajímavá místa ve svaté zemi, spojená nejen s vánočním příběhem. 
Jako vždy pan Alois Sassmann upoutal návštěvníky zajímavým vyprávěním a 
fotografiemi. Nechyběly ani vánoční písně, které si návštěvníci zazpívali a pan 
Sassmann doprovodil na kytaru. Děkujeme.  

 

 

 

************ 

PÁR SLOV NA ZÁVĚR ZPRÁVY 

O ČINNOSTI KNIHOVNY V ROCE 2022 

Děkujeme všem návštěvníkům a čtenářům, kteří navštěvují naši knihovnu ať za 

účelem nějaké zajímavé besedy, kulturního vystoupení, nebo čtení knih a 

časopisů. Děkujeme také vedení městyse Malšice vedené paní starostkou 

Miloslavou Šebkovou, MBA, které nás ve všech akcích plně podporuje.  Doufáme, 

že i následující rok se nám bude dařit tak, jako v letošním roce 2022. 

                                                                                                                   Za knihovnu 

  Dana Křížovská 

 

 


